با اضافه ی اسم پدر به اگر چه حلقه ی خانواده و در نتیجه حسب و نسب بیشتر مشخص و شناخته می شود اما دوران پدر شاهی و نفوذ یا اهمیتی که پدرها در خانه و جامعه داشته اند مسلم تاثیر کلی داشته است به همین جهت گاهی کسانی به اسم پدرشان خوانده می شده اند و به عبارت دیگر اسم پدر را بر پسر اطلاق می کرده اند زکریای رازی یعنی ابن زکریای رازی. به ابو المغیث الحسین بن منصور بن محماد بیضاوی (اهل بیضاوی فارس) که در ۲۴ ذی قعدة ۳۰۹ هـ (مساوی ۲۶ مارس ۹۲۲ م) به فتوای قاضی ابوعمر مالکی و به جرم الحاد و کفر مثله شد منصور حلاج می گویند (دائرة المعارف اسلام - متن فرانسه ج ۲ ص ۲۵۴).

کنیه یا کنیت که شکل عربی آن کنیه است نمودار خصائص روحی و جسمی و در حقیقت مظهر وجودی یا سمبل اشخاص بوده است. عربها کنیه را خیلی دوست می داشتند و حتی به کوه و اشیاء و موجودات علوی کنیه می دادند.

بعضی از کنیه ها به مناسبت پدر شاهی با کلمه ی ابن (مساوی پسر) ساخته می شده است یعنی پسر را به اسم پدر می خوانده اند از آن جمله است ابن سیرین کنیه ی ابوبکر محمد بن سیرین بصری خواب گزار معروف که ظاهرا در ۱۱۰ ه فوت شده است (دائرة المعارف فارسی ص ۲۰). و ابوعلی محمد بن علی بن الحسن مقله وزیر و خطاط معروف ایرانی (اهل فارسی) متولد سال ۲۷۲ ه (۸۸۶ م) که در ۱۰ شوال ۳۲۸ ه (مساوی ۱۹ ژوئیه ۹۴۰ م) به قتل رسید و به او ابن مقله گفته اند (دائرة المعارف اسلام. متن فرانسه ج ۲ ص ۴۳۰).

بانوان هم کنیه داشته اند و کنیه های زنانه به مناسبت رابطه ی مادری عموما با ام (مساوی مادر) یا بنت (مساوی دختر) و اسم فرزند ترکیب می شده است.